
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 141 del 31/10/2006
 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 13 ottobre 2006, n. 1514
 
POR Puglia 2000/06 - Misura 3.13 Ricerca e Sviluppo Tecnologico. DGR n. 618 del 15/04/05
"Approvazione schema di bando per il sostegno agli investimenti in Ricerca industriale, Sviluppo
precompetitivo e Trasferimento tecnologico" - Determinazione n. 1135 del 09/06/05. Incremento delle
risorse finanziarie.
 
 
 
L'Assessore allo Sviluppo Economico Dott. Alessandro Frisullo sulla base dell'istruttoria espletata dalla
Responsabile di Misura e confermata dal Dirigente del Settore, riferisce quanto segue:
 
 
Premesso che:
 
Con D.G.R n. 81 del 15/02/05 (pubblicata sul Burp n. 39 dell'11/03/05 è stato approvato il Programma
Operativo Regionale 2000/06 adeguato a seguito della revisione di metà periodo, approvato dalla
Commissione Europea con decisione C (2004)5449 del 20/12/2004;
 
Con D.G.R n. 253 del 07/03/05 (pubblicata sul Burp n. 46 del 30/03/05 è stato approvato il
Complemento di Programmazione del POR Puglia adeguato a seguito della revisione di metà periodo,
approvato dal Comitato di Sorveglianza nella seduta del 02/12/04;
 
La L.R. n. 13 del 25/09/00 ha stabilito le "Procedure per l'attivazione del Programma Operativo della
Regione Puglia 2000/2006;
La Regione Puglia con L.R. n. 10 del 28/06/04 ha legiferato sul tema " Disciplina dei regimi di aiuto";
 
Con il Regolamento n. 10 del 18 /03/05, pubblicato sul BURP n. 44 del 23/03/05, ha definito le
procedure per l'ammissibilità ed erogazione di incentivi per l'incremento degli investimenti in ricerca e
sviluppo per le P.M.I;
 
Con D.G.R n. 618 del 15/04/05 è stato approvato lo schema di bando relativo alla Mis. 3.13 del POR
Puglia, per il sostegno agli investimenti in Ricerca Industriale, Sviluppo precompetitivo e Trasferimento
Tecnologico e previsto uno stanziamento dell'importo di Euro 10.000.000,00;
 
Con Determinazione n. 1135 del 09/06/05 è stato pubblicato il bando e la modulistica per il sostegno agli
investimenti in Ricerca Industriale, Sviluppo Precompetitivo e Trasferimento Tecnologico e adottato il
relativo impegno di spesa;
 

1



Con D.G.R n. 1199 del 24/08/05, pubblicata sul BURP n. 110 del 01/09/05, è stata concessa una
proroga dei termini per la presentazione della domanda;
 
La Determinazione n. 220 del 03/04/06 avente come oggetto "POR Puglia 2000/06 - Mis. 3.13 Ricerca e
Sviluppo Precompetitivo e Trasferimento Tecnologico (determinazione 1135 del 09/06/05).
Approvazione graduatorie." è stata pubblicata sul BURP n. 49 del 20/04/06;
 
Con la succitata Determinazione n. 220 del 03/04/06 , sono stati approvati n. 22 progetti allegato "A"
relativi alla Linea di Intervento n. 1 Ricerca Industriale - Candidature ammissibili e finanziabili, per un
totale di costo di Ricerca Industriale Ammissibile di Euro 7.906.775,08 ed un totale di contributo per la
Ricerca Industriale di Euro 5.001.767,68 - n. 24 progetti relativi alla Linea di Intervento n. 1 Ricerca
Industriale allegato "B". Sono stati considerati ammissibili ma non finanziabili per esaurimento dei fondi
per un totale di costo di Ricerca Industriale Ammissibile di Euro 5.341.999,30 ed un totale di contributo
ammissibile per la Ricerca Industriale di Euro 3.380.115,75 - L'allegato "C" comprende n. 5 progetti di
Ricerca Industriale non ammissibili - Mentre nell'allegato "D" relativo al Linea 1 Sviluppo Precompetitivo
sono stati inseriti n. 44 progetti ammissibili e finanziabili per un totale di costo ammissibile di Sviluppo
Precompetitivo pari ad Euro 10.678.397,08 ed un totale di contributo ammissibile pari ad Euro
4.993.532,71. N. 6 progetti di sviluppo precompetitivo sono inseriti nell'allegato "E" relativo a quelli
inammissibili;
 
Con Determinazione n. 1217 del 15/06/05 avente come oggetto "POR Puglia 2000/06 - Misura 3.13
"Ricerca e Sviluppo Tecnologico" - Det. n. 398 del 11/08/03. Disimpegno Economie di spesa e
reiscrizione sui capitoli di competenza" sono state dichiarate economie per l'importo di Euro
4.098.790,00;
 
 
Considerato che
 
La strategia di sviluppo della Regione Puglia punta sulla Ricerca e Innovazione quali valori strategici per
la competitività e la crescita dell'economia regionale tanto da assumerle ad "idea valore dello sviluppo"
per i prossimi anni.
 
Questa scelta strategica è delineata nel PSR e confermata dal Documento strategico della Regione
Puglia 2007 -2013. La diffusione della ricerca, dell'innovazione e della conoscenza risultano essenziali
in Puglia per sostenere i processi di innovazione e per guidare la transizione del sistema produttivo
regionale a seguito dei processi di integrazione ed internazionalizzazione dei mercati, nonché per
sostenere la nascita e lo sviluppo di nuove attività economiche, in coerenza con gli orientamenti di
Lisbona e Goteborg.
 
 
Tutto ciò premesso
 
si propone, di approvare l'incremento delle risorse finanziarie da destinare al bando relativo alla Misura
3.13 - D.G.R n. 618 del 15/04/06 e Determinazione di pubblicazione del bando n. 1135 del 09/06/05 per
l'importo dì Euro 3.380.115,75. Tali risorse sono necessarie per finanziare i progetti inseriti nell'allegato
B (progetti ammissibili e non finanziati per esaurimento dei fondi) della Det n. 220 del 03/04/06.
 
Copertura Finanziaria di cui alla L.R. n. 28/01 e successive modificazioni ed integrazioni:
UPB 2.1.3

2



 
Il presente provvedimento comporta, spesa presunta per Euro 3.380.115,75 da imputare sui seguenti
capitoli:
 
L'importo di Euro 2.873.098,39. Cap. n. 1091313 "Cofinanziamento comunitario e statale per
l'attuazione della Misura 3.13" Ricerca e Sviluppo Tecnologico" del POR Puglia 2000/06", con
prelevamento dal cap. 1110060 "Fondo economie vincolate" formazione 2003, gestione 2005 imp. N. 3
 
L'importo di Euro 507.017,37 Cap. n. 1095313 "Quota regionale per l'attuazione della Misura 3.13
Ricerca e Sviluppo Tecnologica - POR Puglia 2000/06". Con prelevamento dal cap. 1110060 Fondo
economie vincolate" formazione 2003, gestione 2005 imp. N. 2
 
Il Dirigente dell'U.P.B procederà ad adottare atto dirigenziale di variazione, reiscrizione ed impegno della
spesa entro il corrente esercizio finanziario.
 
Il presente provvedimento rientra nella categoria d'atti di competenza della Giunta Regionale, ai sensi
della L.R. 7/97 art. 4 comma 4 lett. K.
 
 
L'Assessore relatore, sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate, propone alla Giunta
Regionale l'adozione del conseguente atto finale.
 
 
LA GIUNTA REGIONALE
 
- Udita la relazione e la seguente proposta dell'Assessore;
 
- Viste le sottoscrizioni posta in calce al presente provvedimento dal Funzionario Responsabile e dal
Dirigente del Settore;
 
- A voti unanimi espressi nei modi di legge;
 
 
DELIBERA
 
- Di approvare l'incremento delle risorse finanziarie da destinare al bando relativo alla Misura 3.13 -
D.G.R n. 618 del 15/04/06 e Determinazione di pubblicazione del bando n. 1135 del 09/06/05, per
l'importo di Euro 3.380.115,75.
 
- Di dare atto che tali risorse saranno destinate a finanziare i progetti inseriti nell'allegato B progetti
ammissibili e non finanziati per esaurimento dei fondi) della Det n. 220 del 03/04/06 "POR Puglia
2000/06 - Mis. 3.13 Ricerca e Sviluppo Tecnologico. Bando il sostegno agli investimenti in Ricerca
industriale, Sviluppo Precompetitivo, e Trasferimento Tecnologico (Determinazione n. 1135 del
09/06/05). Approvazione graduatorie";
 
- Di dare atto che le risorse saranno attribuite alle imprese con l'applicazione del criterio dello
scorrimento della graduatoria;
 
- Di delegare il Dirigente del Settore Industria Artigianato, PMI ed Innovazione ad espletare tutti gli

3



adempimenti conseguenziali;
 
- Di disporre la pubblicazione della presente deliberazione sul BURP e sul sito internet della Regione
Puglia www.regione.puglia.it;
 
- Di fare obbligo al Dirigente del Settore Industria, Artigianato, PMI ed Innovazione di adottare l'atto di
impegno di spesa relativo alla realizzazione delle attività di cui al presente atto.
 
Il Segretario della Giunta Il Presidente della Giunta
Dr. Romano Donno On. Nichi Vendola
 
_________________________

4


